
 آماده‌باش در کره جنوبی 
از ترس آزمایش اتمی کره شمالی

همزمان با جدی شدن احتمال آزمایش اتمی 
جدید کره شمالی، رسانه‌ها از آماده‌باش نظامی دولت 

کره جنوبی برای مواجهه با این شرایط خبر می‌دهند.
دفتر »یون سوک یول« رئیس‌جمهور کره جنوبی از یکشنبه 
در حالت آماده‌باش ۲۴ ساعته قرار دارد زیرا انتظار می‌رود کره 
شمالی هفتمین آزمایش اتمی خود را انجام دهد. آن‌طور که 
فارس نوشته، مقام‌های سئول بر این باورند پرتاب‌های موشکی 
اخیر و سایر اقدامات کره شمالی بخشی از آماده‌‌سازی این 

کشور برای هفتمین آزمایش اتمی است. یکی از مقامات ارشد 
کره جنوبی گفته: »از آنجایی که تحریکات کره شمالی مکرر 
شده، ما تمام تلاش خود را برای حفظ وضعیت آمادگی همراه 
با هوشیاری به کار می‌گیریم. این یک آماده‌باش ۲۴ ساعته 
است.« گفتنی است، کره شمالی در هفته‌های اخیر با انجام 
یک سری پرتاب موشک‌های بالستیک، از جمله یک موشک بر 
فراز ژاپن، پرواز جنگنده‌ها و شلیک گلوله‌های توپخانه ترس و 
نگرانی‌های متحدان آمریکا را در شبه جزیره افزایش داده است.

بورل: اروپا باغ و خارج از آن جنگل است 
برای همین به ما حمله می‌شود

مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا پس از آنکه 
دنیای خارج از اروپا را همچون یک »جنگل« توصیف 
کرد و حمله به اروپا را »حمله جنگلی‌ها به باغ« خواند، 

تحت انتقادات شدیدی قرار گرفته است.
این‌روزها بسیاری از سیاستمداران غربی-احتمالا تحت تاثیر 
بحران‌های پیچیده سیاسی و اقتصادی-دچار زوال عقل شده‌اند، 
منتها هر کدام به گونه‌ای این زوال را نشان می‌دهند. جوزپ 
بورل، مسئول سیاست‌ خارجی اتحادیه اروپا که به نظر یکی از 

همان سیاستمداران است، طی یک سخنرانی‌ گفته: »اروپا یک 
باغ است اما سایر جهان یک جنگل. و جنگل می‌تواند به باغ 
حمله کند.« به گزارش ایسنا، پس از اظهارات بورل، منتقدان 
گفتند که سخنرانی او بیانگر »نژادپرستی« و »امپریالیسم« و 
همچنین بازتاب دیدگاه‌های منسوخ اروپا محوری است. در این 
باره محقق مرکز مطالعات اروپای شرقی گفت، بورل باید به 
نمایندگی از اتحادیه اروپا عذرخواهی کند. به نظر می‌رسد بورل 

با تغافل از تاریخ تمدن این سخنان را گفته است.
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تهران - خیابان فردوسی کوچه شهید شاهچراغی

اروپا در بحران اقتصادی غرق شد

آشوب و تظاهرات در اعتراض به گرانی
از آلمان و فرانسه تا بلژیک و انگلیس

نو‌سازی فوری ارتش در دستور کار چین 
شی‌جین‌ پینگ وعده پیروزی داد

چین‌، استخوانی در گلوی آمریکا

تیم ‌اندرسون، تحلیلگر مشهور استرالیایی در گفت‌و‌گو با کیهان

آزادی، اسم رمز آمریکا برای اقدامات تروریستی و جنگ اقتصادی علیه ایران

نگاه

سرویس خارجی-
بحران اقتصادی در اروپا مردم را در سراسر این قاره 
به شدت تحت فشار قرار داده و پایتخت‌های کشورهای 
آلمان، فرانسه، ایتالیا، اتریش، بلژیک، مولداوی و انگلیس 
این روزها شاهد حضور معترضان به تورم و افزایش قیمت 
انرژی در خیابان‌هاست. در آلمان و فرانسه پلیس به 

سرکوب معترضان مشغول است.
 شکاف بین سران اروپا، رکورد زنی تورم، افزایش چند 
صد درصدی قبوض برق و گاز، افزایش نگرانی‌ها از جنگ هسته‌ای، 
تعطیلی هزاران شرکت و درمانگاه، اعتصاب و تظاهرات خلبانان 
و کارمندان و... تیتر اخبار و گزارش‌هایی است که این روزها از 
سوی رسانه‌های جهان درباره اروپا منتشر می‌شود. اروپا از آلمان 
گرفته تا فرانسه و انگلیس و ایتالیا و....مولداوی، در یک بحران 
چند لایه اقتصادی و سیاسی غرق شده‌اند و این در حالی است 
که زمستان سخت نیز در راه است. نزدیک شدن فصل سرما 
در کشورهای عضو اتحادیه اروپا موجب شده تا برخی رهبران 
آن اذعان کنند که تحریم‌ها علیه روسیه اشتباه بزرگ و عامل 
شکست خود اروپایی‌ها خواهد بود، اعترافی که معلوم نیست در 
این مقطع زمانی سودی به حال آنها خواهد داشت یا خیر. در 
همین ارتباط »ویکتور اوربان« نخست‌وزیر مجارستان ۲۳ مهر ماه 
۱۴۰۱ در یک موضع‌گیری آشکار ضمن تکرار مخالفت کشورش با 
تحریم‌های اتحادیه اروپا علیه روسیه، آن را عاملی برای فروپاشی 
اقتصاد اروپا و آغاز جرقه آتش جنگ در این اتحادیه ارزیابی کرده 
بود. نظرسنجی‌ها در فرانسه، آلمان، انگلیس و لهستان نیز نشان 
می‌دهد بسیاری از اروپایی‌ها نگرانند تورم بالا بر اثر بحران انرژی 
منجر به ناآرامی اجتماعی، اعتراض‌های خیابانی و اعتصاب‌ شود.

خیابان‌های شلوغ و ناآرام
تشدید بحران اقتصادی در اروپا این روزها بیش از همه در 
خیابان‌های قاره سبز خود را نشان می‌دهد لندن، پاریس، برلین، 
مادرید و رم طی روزها و هفته‌های اخیر شاهد شدیدترین 
اعتراضات به بحران اقتصادی کنونی بوده است. روز یک شنبه 
نیز پایتخت شماری از کشورهای اروپایی در اعتراض به افزایش 
هزینه‌‌های زندگی به ویژه گرانی مواد غذایی و حامل‌های انرژی 
شاهد اعتراضات گسترده بود. این اعتراضات در فرانسه، آلمان، 
اتریش، بلژیک، ایتالیا و مولداوی به وقوع پیوست. مردم مولداوی 
ضمن اعتراض نسبت به افزایش هزینه‌های زندگی در این 
کشور، خواستار رفع لغو تحریم‌های روسیه و استعفای دولت 

این کشور شدند. 
سرکوب معترضان در فرانسه

تصاویر منتشر شده در شبکه‌های اجتماعی نشان می‌دهد 
که پلیس فرانسه با استفاده از باتوم و اسپری فلفل معترضان 
به بحران انرژی و تورم را به شدت سرکوب کرد.این تظاهرات 

در حالی آغاز شده که کشور فرانسه هم‌اکنون شاهد اعتصابات 
کارمندان برخی از راکتورهای هسته‌ای شرکت »ای.دی.اف« 
فرانسه است و اتحادیه‌های مختلف از جمله در بخش راه‌آهن و 
بخش خودرو‌سازی فرانسه اعلام کرده‌اند روز سه‌شنبه‌ در یک 
اعتصاب فراگیر شرکت خواهند کرد. اعتصابات هفته‌های اخیر 
کارگران پالایشگاه‌های فرانسه منجر به کمبود سوخت در بسیاری 
از پمپ‌ بنزین‌های این کشور و تشکیل صف‌های طولانی خودروها 
در برابر پمپ‌ بنزین‌های فعال شده است. وزیر اقتصاد فرانسه نیز 
با بیان اینکه زمان مذاکره به پایان رسیده است آزاد‌سازی ذخایر 
سوخت و تولیدات پالایشگاهی را که سه هفته است توسط جنبش 

اجتماعی مسدود شده است، خواستار شده است.به گزارش ایرنا، 
»برونو لو مر« وزیر اقتصاد فرانسه در مصاحبه روز یک شنبه خود 
با شبکه خبری »ب. اف. ام« موافقت خود را با مصادره ذخایر 
سوخت شرکت »توتال انرژی« که کارکنانش از سه هفته پیش 
برای افزایش دستمزد دست به اعتصاب زده‌اند، اعلام کرد و افزود: 
»در همه نظام‌های دموکراتیک، خواست اکثریت بر اقلیت اولویت 
دارد.«وی با اشاره به اینکه زمان مذاکره به پایان رسیده است، 
گفت تداوم اعتصاب در ۵ سایت شرکت توتال با وجود توافق 
امضا شده میان نمایندگان کارگران و کارفرما، »غیرقابل پذیرش 
و غیرقانونی« است.سه چهارم کارکنان شرکت توتال‌ انرژی فرانسه 

به دعوت اتحادیه‌های کارگری و به ویژه کنفدراسیون عمومی کار 
اعتصاب سه‌روزه خود را از ۲۷ سپتامبر )۵ مهر( آغاز کرده‌اند و 
این اعتصاب از آنجا که در مهلت مقرر به نتیجه نرسید تا امروز 

بارها تمدید شده است.
اعتصاب خلبانان در آلمان

 در آلمان نیز خلبانان شرکت هواپیمایی »یورووینگز« از 
بامداد دیروز اعتصاب سه روزه‌ای را آغاز کرده‌اند که منجر به 
لغو بیش از نیمی از پروازهای این شرکت تابعه لوفت‌هانزا شده 
است. به گزارش ایرنا به نقل از هفته نامه »اشپیگل«، حدود 
170 پرواز از حدود 400 پرواز برنامه‌ریزی شده در روز دوشنبه 
به دلیل این اعتصاب‌ها لغو شده‌اند.این دومین بار در کمتر از 14 
روز است که خلبانان شرکت تابعه لوفت‌هانزا کار خود را متوقف 
می‌کنند. در اولین اعتصاب در 6 اکتبر)14 مهر(، حدود نیمی از 
تمام پروازها لغو شد. در نتیجه، ده‌ها هزار مسافر مجبور شدند با 
پروازهای دیگر یا قطار به مسافرت بروند یا سفر خود را به تعویق 
بیاندازند.اتحادیه خلبانان آلمان دلیل این اعتصاب را بی‌توجهی 
شرکت به درخواست‌ آنها برای افزایش حقوق و کاهش ساعات 
کاری عنوان کرده است. »کارل لوتریاخ« وزیر بهداشت آلمان 
نیز یکشنبه شب هشدار داد که شاید بیمارستان‌های کشورش 

به خاطر بحران سوخت و تورم کنونی تعطیل شوند.
لیز تراس در آستانه سقوط

در انگلیس نیز با تشدید بحران اقتصادی دست کم سه عضو 
حزب محافظه‌کار از نخست‌وزیر این کشور که مدت زمان زیادی 
از نخست‌وزیری‌اش نگذشته، خواستند از سمتش استعفا دهد. 
به گزارش پایگاه خبری راشا تودی، »کریسپین بلانت«، اولین 
قانونگذار محافظه‌کاری بود که علیه لیز تراس، نخست‌وزیر انگلیس 
به طور علنی موضع گرفته و گفت، فکر نمی‌کند تراس بتواند 
از پس بحران اقتصادی فعلی انگلیس بر بیاید.پس از او »اندرو 
بریجن«، دومین قانونگذاری بود که با نخست‌وزیری لیز تراس 
مخالفت کرده و گفت: »کشور ما و مردمش و حزب ما لیاقت فرد 
بهتری را دارند.« پس از این دو نفر نیز، جیمی والیس، قانونگذار 
مناطق بریجند و پورتکراول از این مسئله اظهار تاسف کرد که 
لیز تراس »اعتبار اقتصادی انگلیس را تضعیف کرده و به حزب ما 
)محافظه‌کار( به طرزی غیرقابل ترمیم آسیب وارد کرده است.«

حملات گسترده پهپادی به اوکراین
خبر دیگر از تحولات میدانی جنگ اوکراین این که دیروز 
رسانه‌ها از حملات پهپادی شدید روسیه به مناطق مختلف 
اوکراین و از جمله کیف خبر دادند. به گزارش فارس »آندری 
یرماک« رئیس‌دفتر رئیس‌جمهور اوکراین به رسانه‌ها خبر داد که 
صبح دیروز )دوشنبه( کیف با پهپادهای انتحاری هدف حمله قرار 
گرفته و در چند نقطه از منطقه مرکزی پایتخت  انفجار صورت 

گرفته است.

کرانه باختری مسلح و سلاح گرم جایگزین سلاح سرد شده است
اعتراف بزرگ رژیم صهیونیستی
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روزنامه »رأی الیوم« با انتشار یادداشتی به بررسی گزینه‌های فراروی 
آمریکا و جریان صدر در قبال تشکیل دولت عراق و فرصت‌های موفقیت 
جناح پیروز در صحنه سیاسی این کشور پرداخته و تأکید کرده آرامش 

عراق شکننده است.
در گزارش روزنامه اینترنتی »رأی الیوم« آمده، عراق سرانجام پنجشنبه 
گذشته، رئیس‌جمهور و نخست‌وزیر مأمور تشکیل کابینه را انتخاب کرد. اما آیا 
جریان صدر شکست را خواهد پذیرفت؟ فرصت‌های موفقیت جناح پیروز در این 
کشمکش در تحقق ثبات و خارج کردن کشور از بحران‌ها کدام است؟ واکنش 
آمریکا به این تحولات ناگهانی چه خواهد بود؟ آیا اعتراضات به بغداد و سایر 

شهرهای عراق بازخواهد گشت.
در این یادداشت آمده است: »برگزاری نشست فوق‌العاده پارلمان در ۱۳ اکتبر 
جاری )21 مهر( و انتخاب عبداللطیف رشید به عنوان رئیس‌جمهور و اقدام او در 
مامور کردن محمد شیاع السودانی به تشکیل دولت جدید پس از بن‌بست سیاسی 
و خلأ قانونی بیش از یک سال، یک پیشرفت ناگهانی بود که به ایجاد آرامش در 

برخی محافل عراقی و نگرانی در برخی دیگر منجر شد.«
نویسنده در ادامه تصریح کرد: »جریان التنسیقی )چارچوب هماهنگی احزاب 
شیعه(، که ائتلاف دولة القانون به ریاست نوری المالکی عضوی از آن است و 
فراکسیون فتح به نمایندگی از گروه‌های حشد‌الشعبی تحت حمایت ایران با آن 
همپیمان است، در کشمکش با جریان صدر که با خارج کردن نمایندگانش از 
پارلمان و تحریم کل روند سیاسی، صحن پارلمان را برای آنها خالی کرده بود، 
پیروز شد. البته باید با توجه به نوسانات صحنه سیاسی عراق که همواره پر از امور 
غافلگیرکننده است، گفت که فعلا پیروز شده است.« در ادامه این یادداشت آمده 
است: »این غافلگیری که با توجه به موقعیت و میراث فرهنگی عظیم این کشور 
همچنان در سراسر عراق و حتی کل منطقه طنین‌انداز است، ممکن است بسیاری 
از معادلات سیاسی و همپیمانی‌های منطقه‌ای را به طور مثبت یا منفی تغییر 
دهد و پیامدهای آن طی چند روز آینده عملا خود را نشان خواهد داد.« در ادامه 
سرمقاله رأی الیوم آمده است: »چندین سؤال درباره این تحول ناگهانی در عرصه 
سیاسی بیمار عراق مطرح است. نخست: آیا جریان صدر که از پارلمان عقب‌نشینی 
کرده، این شکست را می‌پذیرد و صحنه را به حریف خود یعنی چارچوب هماهنگی 
و آقای نوری المالکی که عملا برجسته‌ترین رهبر آن است، تحویل می‌دهد؟ دوم: 
آیا آمریکا این پیروزی را برای متحدان ایران که مخالف هرگونه همکاری با آمریکا 
هستند و خواستار پایان یافتن حضور آمریکایی‌ها و بسته شدن پایگاه‌های آنها 
در خاک عراق هستند، خواهد پذیرفت؟ سوم: آیا آقای السودانی در مهلت ۳۰ 
روزه تعیین شده طبق قانون اساسی، بر اساس اصل سهمیه‌بندی طائفی، موفق 
به تشکیل دولت خواهد شد؟ چهارم: آیا این دولت در صورت تشکیل، موفق به 
کسب رأی اعتماد در نشست بعدی پارلمان خواهد شد؟« نویسنده در ادامه به 
موضع‌گیری جریان صدر در قبال پیشرفت حاصله در فرآیند تشکیل دولت اشاره 
کرد و نوشت که جریان صدر از زبان محمد صالح العراقی، چهره نزدیک به سید 
مقتدی الصدر تاکید کرد که مخالف مشارکت در این دولت است و از هر عضوی 
از این جریان که در دولت شرکت کند، برائت می‌جوید. به اعتقاد نویسنده »این 
به معنای آن است که جریان صدر دولت جدید را به رسمیت نمی‌شناسد و آقای 
السودانی، نخست‌وزیر را وابسته به آقای المالکی می‌داند که دشمن قسم خورده 
آقای الصدر و جریان آن که در خیابان‌‌های عراق اعتراض می‌کنند، است. جریان 
صدر خود را شایسته‌تر در تشکیل دولت می‌داند زیرا در انتخابات اخیر که بیش 
از یک سال پیش برگزار شد، توانست در مقایسه با رقبا، بیشترین کرسی را کسب 
کند اما جبهه مقابل او نیز برای خود این حق را قائل بود که به دلیل کرسی‌های 
پارلمانی که در اختیار دارد، او شایسته تشکیل دولت است. به گزارش فارس، او 
نوشت: »به نظر می‌رسد که ماموریت السودانی در تشکیل دولت طی ۳۰ روز آینده 
احتمالا بسیار دشوار باشد اما غیرممکن نیست. زیرا تجارب گذشته از زمان حمله 
آمریکا به عراق در سال ۲۰۰۳، نشان می‌دهد که ائتلاف‌ها در این کشور به دلیل 
 شکننده‌بودن و دخالت‌های خارجی به‌سرعت تغییر و تحول پیدا می‌کند. به ویژه 
که اغلب آنها بر اساس راضی شدن و چانه زنی‌ها، سهمیه وزارتی، معاملات سیاسی 

وگاه اقتصادی و مالی در اتاق‌های دربسته دست به چنین کاری می‌زنند.«

در بحبوحه افزایش تنش‌ها بین روسیه و غرب، رئیس‌جمهور چین 
طی سخنانی خواستار توسعه فوری نیروهای مسلح کشورش شد و وعده 

پیروزی ارتش در برابر دشمن را داد.
در زمانی که چین با سرعتی سرسام‌آور به پیشروی خود در حوزه‌های مختلف 
اقتصادی، فناوری، نظامی و... ادامه می‌دهد، می‌کوشد موضع قدرت خود را در 
حوزه‌های مختلف سیاسی تقویت و تثبیت کند، به ویژه در شرایطی که غرب وارد 
یک جنگ تمام عیار ترکیبی با روسیه شده و بدون استثناء، همه کارشناسان قَدَر 
معتقدند، نتیجه این جنگ نظم جدیدی برای جهان تعریف خواهد کرد. در چنین 
فضایی وبگاه »هیل« گزارشی منتشر و اعلام می‌کند »با افزایش تنش‌های نظامی 
با ایالات متحده بر سر تایوان، شی جین‌پینگ رئیس‌جمهور چین هیچ نشانه‌ای از 
تسلیم شدن نشان نداد.« و در این اوضاع پیچیده رئیس‌جمهور چین روز یکشنبه 
همزمان با افتتاح کنگره ملی حزب خلق چین خواستار توسعه سریع‌تر نیروهای 
مسلح چین شد: »برای نو‌سازی نظامی، پرسنل، تسلیحات و تجهیزات سریع‌تر کار 
خواهیم کرد. ما توانایی‌های راهبردی ارتش را برای دفاع از حاکمیت، امنیت و 
منافع توسعه چین افزایش خواهیم داد و خواهیم دید که نیروهای مسلح به طور 
موثر ماموریت‌ها و وظایف خود را انجام می‌دهند....ما آموزش نیروها را تشدید 
خواهیم کرد و آمادگی رزمی خود را در سراسر جهان افزایش خواهیم داد. خواهیم 
دید که نیروهای مسلح ما می‌‌توانند بجنگند و پیروز شوند.« آن طور که »فارس« 
گفته، »شی« این را هم گفته که چین قاطعانه با جدایی‌طلبی جنگیده‌ که عزم 
و توانایی خود را برای حفاظت از حاکمیت و تمامیت ارضی چین و مخالفت 
با استقلال تایوان نشان می‌دهد. باید افزود که گزارش اخیر‌اندیشکده »ارزیابی 
راهبردی و بودجه آمریکا« هم نشان می‌دهد که ارتش خلق چین منابع لازم برای 
ادامه نو‌سازی خود در دهه ۲۰۲۰ دارد. این‌اندیشکده هشدار داده که ارتش چین 
دارای منابعی است که تا سال ۲۰۳۰ می‌تواند تا پنج فروند ناو هواپیمابر و ۱۰ 

زیردریایی مجهز به پرتاب موشک اتمی را در اختیار داشته باشد.

 در حالی که بحران انرژی کمر اروپا را خم و تورم را در این قاره دو رقمی کرده، دولت چین به شرکت دولتی 
گاز این کشور دستور داد تا صادرات مجدد گاز ال. ان. جی را به کشورهایی آسیایی و اروپایی متوقف کند.

به گزارش بلومبرگ، کمیسیون اصلاحات و توسعه ملی چین که برنامه‌ریز ارشد اقتصادی این کشور است، از شرکت‌های 
»پتروچاینا«، »سینوپک« و شرکت ملی نفت فلات قاره خواسته تا محموله‌های گاز ال. ان. جی را به منظور مصرف داخلی 

نگهداری کنند و صادر نکنند.
براساس این گزارش، در حالی که فروش گاز ال. ان. جی به خریداران اروپایی آرامش‌بخش است اما پر کردن سریع انبارها 
و هزینه‌های حمل‌ونقل به شکل بی‌سابقه‌ای، جذابیت صادرات مجدد سوخت را کاهش داده است. بلومبرگ نوشته است که 
کمیسیون اصلاحات و توسعه ملی چین و همین طور سه شرکت یاد شده از اظهارنظر درباره این موضوع خودداری کرده‌اند.

 به گزارش ایرنا پیش‌بینی‌ها برای کسری ناچیز در عرضه گاز در چین احتمالا باعث این اقدام پکن شده زیرا که دولت 
چین متعهد شده که در زمستان امسال خانه‌ها را گرم نگاه دارد. چین سال گذشته با پشت سر گذاشتن ژاپن به بزرگ‌ترین 
واردکننده گاز ال. ان. جی در جهان تبدیل شد با این حال احتمال دارد که امسال، اولین کاهش در مصرف را تجربه کند.
واردکنندگان انرژی به طور دقیق و از نزدیک اظهارات رهبران چین که به منظور شرکت در کنگره حزب کمونیست در پکن 
گردهم آمده‌اند را دنبال می‌کنند. شی جین پینگ رئیس‌جمهور چین در سخنرانی ۲ ساعته خود در روز یک شنبه، تاکید 

کرد که پکن باید به سمت مصرف انرژی‌های سبز حرکت کند تا در معرض خطر کمبود انرژی قرار نگیرد.

چین هم صادرات گاز به اروپا را متوقف کرد!

سرویس خارجی-
 تیم‌ اندرسون که به دلیل مواضع ضد استکباری و 
ضد صهیونیستی اش از دانشگاه استرالیا اخراج شده، در گفت‌و‌گو 
با کیهان تاکید می‌کند »جنون خود بزرگ‌بینی« آمریکا با ایجاد 
ارتباطات و اتحاد موثر بین کشورهای مستقل جهان با چالش 

جدی مواجه شده است.
همزمان با شکست اغتشاشات و آشوب‌های داخلی، رهبر 
انقلاب در دانشگاه افسری در بیاناتی مهم، بر نقش پررنگ 
سرویس‌های اطلاعاتی خارجی از جمله »سیا« و »موساد« در 
مدیریت و پیشبرد اغتشاشات تاکید کردند و فرمودند: »بعضی‌ها 
تا ما می‌گوییم فلان حادثه را دشمن خارجی ایجاد کرده، روی 
این کلمه دشمن خارجی حساسیت دارند. فورا سینه سپر 
می‌کنند برای دفاع از سازمان جاسوسی آمریکا یا صهیونیست‌ها! 
انواع تحلیل را، انواع لفٌاظی‌های مغالطه‌آمیز را وسط می‌کشند 
برای اینکه اثبات کنند که نه، پای خارجی‌ها، دست خارجی‌ها 

در این قضیه وجود نداشته است.«
بماند که هر ناظری با یک برداشت منطقی از خصومت‌ورزی 
غربی‌ها طی چهل سال اخیر، نسبت به نقش‌آفرینی دشمنان در 
اغتشاشات اذعان می‌کند. همچنین بنا بر گزارش‌های رسیده  
از نهادهای امنیتی شمار قابل‌توجهی از جاسوسان خارجی هم 
در جریان اغتشاشات اخیر دست‌گیر شده‌اند. اعتراف‌هایی که 
برخی لیدرهای‌های خارج نشین می‌کنند نیز قابل تامل است. 
جهت‌دهی آشوب‌های داخلی از سوی آمریکا و متحدانش در 
منطقه‌ای که ایران جزء معدود کشورهای باثبات آن است، 
حقیقتی است که از چشمان منصف تحلیلگران خارجی حوزه 
غرب‌آسیا هم دور نمانده است. »تیم آندرسون« تحلیلگر امور 
غرب‌آسیا و استاد سابق دانشگاه سیدنی استرالیا، در گفت‌وگو 
با تحریریه خارجی کیهان می‌گوید که چطور منابع سرشار و 
موقعیت ویژه غرب‌آسیا موجب دست‌درازی واشنگتن به این 
منطقه شده و همچنین تاکید می‌کند که چطور ناکامی آمریکا 
در کنترل کشورهای مستقل موجب به تلاش برای تجزیه و 
بی‌ثبات ‌سازی می‌شود. نظرات و تحلیل‌های نویسنده بیش از ده 
جلد کتاب از جمله »محور مقاومت« و »جنگ کثیف در سوریه« 

در ادامه می‌خوانید:

۱ (خصوصیات منطقه غرب‌آسیا چیست که 
ابرقدرت‌ها در طول تاریخ همواره به دنبال برهم زدن 

ثبات و تسلط بر آن هستند؟
کشورهای غرب‌آسیا همواره در طول تاریخ، سلطه جهانی 
را مجذوب خود کرده است. این علاقه قدرت‌ها به گسترش نفوذ 
به‌دلیل موقعیت جغرافیایی، منابع زمینی و وضعیت مستقل 
این دسته از کشورهاست. غرب‌آسیا دارای موقعیت ممتاز 
جغرافیایی است، بین اروپا و آسیای مرکزی و آفریقا قرار گرفته، 
و بدین ترتیب یک چهارراه مهم ترانزیت کالا و تجارت زمینی 
و دریایی است. منطقه سرشار از انرژی و منابع غذایی است و 
همه سلطه‌‌گران در ادوار مختلف تاریخ به‌دنبال حمله و تصاحب 
منابع‌طبیعی آن هستند. در نهایت، استقلال بیشتر کشورهای 
غرب آسیا و دیدگاه عدم تعهد آن‌ها، این دسته از کشورها را 

برای غارتگران جذاب‌تر می‌کند.
2( حمایت آمریکا از آشوب‌های داخلی کشورهای 
دشمن در منطقه، مثل سوریه و ایران تا چه‌اندازه مبتنی 

بر واقعیت است؟
مخصوصا از اواسط قرن بیستم به آن‌طرف، واشنگتن )اجازه 
بدهید که آمریکا نگوییم، چراکه در آمریکا ۳۵ ملت وجود دارد( 
این توهم را برای خود به‌وجود آورد و گسترش داد که می‌تواند 
دنیا را رهبری و مدیریت کند. واشنگتن تصور کرد که در همان 
مسیری گام بر می‌دارد که در سال ۱۹۹۱ منجر به فروپاشی 

جماهیر شوروی شد.
دلیل این »جنون خودبزرگ پنداری« که همان جای پای 
ثابت در اروپا و آسیا بود به طور جدی مورد آسیب قرار گرفت. 
علت این آسیب هم ایجاد روابطی مابین شرق‌آسیا، روسیه و 
اروپا بود. بنابراین واشنگتن تصمیم به اتخاذ سیاست جدیدی 
در براه‌انداختن جنگ در خاورمیانه گرفت، آن‌هم به دو دلیل: 
۱(تسلط استراتژیک بر منابع منطقه‌ای و ۲( در نتیجه انسداد 
بلوک در حال ظهور ارتباطات اوراسیا. این موضوع کمک ‌می‌کند 
تا تبیین کنیم که چرا ایران به‌عنوان یک دولت مستقل پیشرو 
در غرب‌آسیا به‌عنوان مهم‌ترین مانع در اعمال قدرت آمریکا در 
منطقه است. جمهوری اسلامی ایران همواره از ملت‌های مستقل 
منطقه همچون فلسطین، لبنان، سوریه، عراق و یمن حمایت 

کرده است. این حمایت شامل تسلیح مقاومت فلسطین هم 
می‌شود. همچون سایر قدرت‌های سلطه‌جو، واشنگتن هم سعی 
می‌کند تا قاعده اختلاف بینداز و حکومت کن را عملی کند. اگر 
نتوان دولت‌های مستقل را از قدرت کنار زد، آمریکا به دنبال 
بی‌ثباتی و تجزیه خواهد رفت. می‌توانیم به‌راحتی ببینیم که این 
راهبرد در کشورهای مختلفی از جمله عراق، یمن، سوریه، ایران، 
ونزوئلا، کوبا، سودان، روسیه و چین عملی شده است. ماشین 
جنگی آمریکا، بدون توجه به دولت بر سر کار، از هر بهانه‌ای 
استفاده می‌کند تا ایران را بی‌ثبات کند و تاثیرات منفی را به 
نمایش بگذارد، همان‌طور که گفته شد هیچ تفاوتی هم نمی‌کند 
که جمهوری‌خواهان بر سر کار باشند و یا دموکرات‌ها! استفاده 
از متحدین منطقه‌ای مانند اسرائیل و آل‌سعود برای سوء‌استفاده 
از تفاوت‌ها مثل اختلافات عرب‌ها و ایرانی‌ها یا سنی و شیعه 

تبدیل به یک راهبرد ویژه شده است.
۳( تجزیه ایران و حمایت از تجزیه‌طلبان ایرانی در 
کجای سیاست خارجی آمریکا در قبال ایران یکپارچه 

قرار می‌گیرد؟
تلاش‌های )ناکام( فعلی برای تجزیه ایران شبیه به همان 
برنامه‌ها و اقداماتی است که واشنگتن پیش از این در فلسطین، 

لبنان، عراق، سوریه و یمن طراحی کرده بود. واشنگتن از طیف 
متفاوت و متعددی همچون تجزیه‌طلبان کُرد تحت حمایت 
اسرائیل، بهمراه مجاهدین خلق و تروریست‌های داعش مستقر 
در پایگاه‌های آمریکایی در شرق سوریه و غرب عراق در راستای 
سیاست‌های خود استفاده می‌کند. به‌تازگی ارتش سوریه متوجه 
شده که تروریست‌های منتسب به مجاهدین خلق پابه‌پای 
تروریست‌ها جبهه‌النصره در شمال‌غرب سوریه حضور مخرب 
دارند. همه این گروه‌ها قدرتی در اختیار قدرت‌های مداخله‌جو 
هستند. شعار لیبرالی و گول‌زننده »آزادی« در راستای تروریسم 
و جنگ اقتصادی )اقدامات یک‌جانبه و اجباری که به غلط 

تحریم خوانده می‌شود( برجسته‌‌سازی می‌شود.
۴( راهکار پیش‌روی ملت‌های مستقلی که به دنبال 

مقابله با تخاصم آمریکا هستند، چیست؟
به‌نظر من اتحاد داخلی و منطقه‌ای رمز اصلی ملت‌های 
مستقل برای توقف این سلاخی خونین است. اتحاد منطقه‌ای 
)چه ائتلاف باشد، چه فدراسیون و یا یک بلوک نظامی و 
اقتصادی( برای شکل‌گیری این اتحاد بسیار ضروری است. در 
فقدان چنین ائتلافی، دشمن به راهکار خود مبنی اختلاف‌افکنی 
و بی‌ثبات ‌سازی ادامه خواهد داد. در وضعیتی که کشورهایی 
نظیر عراق و لبنان به صورت اساسی دچار تفرقه هستند، ایجاد 
اتحاد منطقه‌ای مهم‌تر هم به‌نظر می‌رسد. قدرت منطقه‌ای 
می‌تواند تا حدودی ضعف داخلی را بپوشاند. یافتن و تاکید بر 
اشتراکات فرهنگی و ایدئولوژیک کمک‌کننده است اما ضروری 
نیست‌. ما از قبل شاهد پیوندهای قوی بین فرهنگ‌های متنوع 
در سطح منطقه هستیم. مثلا تمدن اسلامی در شرایط فعلی 
توانسته ایران و کشور عربی سوریه را به هم نزدیک کند. مثلا اگر 
بخواهیم به مثال‌های بین‌المللی اشاره کنیم، می‌توان از همکاری 
رو به‌پیشرفت کشورهای مستقل شرق آسیا با کشورهای در 
حال پیشرفت آمریکای لاتین همچون کوبا، بولیوی  نیکاراگوئه 
و ونزوئا یاد کرد. آن‌ها تحت حملات مشترکی قرار دارند. 
همچنین، همکاری راهبردی بین روسیه و چین براساس 
دورنمای راهبردی مشترک ساخته شده است. برای مقابله با 
هژمونی ویرانگر و ایجاد جهانی چند قطبی‌نیازی به ترتیب‌دادن 

یک هژمونی فرهنگی نیست.

هشدار رأی الیوم 
درباره شکنندگی آرامش در عراق

سازمان ملل در گزارشي به شدت نگران كننده نسبت به قحطي و 
 گرسنگي در يمن همزمان با ادامه تجاوز عربستان هشدار داده و گفته 

17 ميليون يمني در برخي روزها به هيچ غذايي دسترسي ندارند.
همزمان با تصويب كم‌كهاي ميليارد دلاري غربي‌ها به اوكراين در جريان 
جنگ چند ماهه اخير، در گوشه ديگري از دنيا، ميليون‌ها شهروند يمني پس 
از هشت سال جنگ تحميلي از سوي عربستان سعودي، همچنان از گرسنگي 
و فقر غذايي رنج مي برند. خبرگزاري آناتولي به نقل از دستیار دبیرکل سازمان 
ملل در امور بشردوستانه گفته است كه بیشتر مردم یمن نیازمند کمک فوري 
هستند. »جویس مسویا«، دستیار دبیرکل سازمان ملل متحد در امور بشردوستانه 
با صدور بیانیه‌ای در پایان سفر خود به یمن، ضمن درخواست افزایش کمک‌های 
بشردوستانه نجات بخش در این کشور، نسبت به گرسنگی میلیون‌ها شهروند 
یمنی هشدار داد. مسویا در بیانیه خود در این باره آورده است: »تشدید کمک‌های 
بشردوستانه نجات بخش در یمن، برای حفاظت از جان میلیون‌ها فرد آسیب پذیر 
که بیشتر آنها زنان و کودکان هستند، لازم است.« وی افزود: »نزديک به 23.4 
میلیون نفر در یمن )بیش از دو سوم جمعیت این کشور( به کمک‌های بشردوستانه 
نیاز دارند در حالی که 17 میلیون نفر نیز از ناامنی غذایی شديد رنج می‌برند، تا 

آنجا كه شايد در طول روز تا شب غذايي براي مصرف ميليون‌ها نفر پيدا نشود.«
در بیانیه دستیار دبیرکل سازمان ملل در امور بشردوستانه همچنین آمده 
است: »نرخ سوء تغذیه در میان زنان و کودکان )در یمن( در زمره بالاترین نرخ‌های 
آن در جهان است جایی که 1.3 میلیون زن باردار یا شیرده و 2.2 میلیون کودک 
زیر پنج سال به درمان برای سوء تغذیه حاد نیاز دارند.« با ادامه جنگ نابرابر 
عربستان سعودي عليه مردم يمن، بحران اقتصادی و انسانی در اين كشور رو به 
افزایش است و حتي به نظر مي رسد كه تأثیرات جنگ در اوکراین بحران غذايي 
در يمن را وخیم‌تر کرده است. فقط در كيي از آخرين موارد، جو بایدن خواستار 
تخصيص كمك مالي ۳۳ میلیارد دلار به اوكراين شده است، اما درباره مردم 
يمن هيچ خبري از كم‌كهاي انسان دوستانه كشورهاي غربي نيست. به‌گفتۀ 
کارشناسان، جنگ اوکراین سبب تشدید بحران اقتصادی و انسانی در یمن شده 
است و بانك جهاني پیش‌بینی كرده كه در سال ۱۴۰۱ تعداد ساکنان فاقد ایمنی 

غذایی در یمن به ۱۹ میلیون نفر برسد.

 17 میلیون نفر در یمن 
شب‌ها گرسنه سر بر بالین می‌گذارند

سرويس خارجي-
مقامات مختلف رژيم صهيونيستي با اذعان به 
وضعيت بحراني كرانه باختري به شدت از مسلح شدن 
فلسطيني‌ها نگران شده و خواستار مقابله جدی با این 

وضع شده‌اند.
 مقاومت مسلحانه در کرانه باختری فلسطين شاهد 
تحولی منحصر به فرد است و ساح گرم به تدريج جاي 
سنگ را در دست فلسطيني‌ها مي گيرد. در واقع نسل‌های 
جدید فلسطین وارد سلسله عملیات‌های مقاومتی شده‌اند و 
این بدان معناست که مقاومت در کرانه باختری هر روز روند 
افزايشي و رو به گسترش دارد. در اين شرايط به نظر مي رسد 
كه راهبردهای رژیم صهیونیستی در همه سال‌هاي گذشته 
برای سرکوب مقاومت فلسطین در کرانه باختری شکست 
خورده و در واقع فلسطيني‌ها ترس و نگراني از رو‌به‌رو شدن 
با نظاميان سرتاپا مسلح صهيونيست ندارند. افزايش عمليات 
مسلحانه در کرانه باختری ثابت مي كند كه دستگاه‌های 
امنیتی صهيونيستي دیگر قادر به کنترل اوضاع نیستند و 
برگ برنده اين روزها به‌دليل مسلح شدن فلسطيني‌ها، در 

دست مقاومت است.

نگراني پشت درهاي بسته
نگراني از وضعيت تنش‌ها 
در كرانه باختري در كلام و رفتار 
ت‌كتك مقامات تل آويو مي توان 
ديد، اما بسياري از آنها رو‌به‌روي 
رسانه‌ها و به صورت علني ترس 
خود را نشان نمي دهند، اما در 
جلسات پشت درهاي بسته از اين 
هراس‌ها مي‌گويند. مركز اطلاع 
رساني فلسطين نيز گزارش داده 
است كه مقامات تل آويو روز 

كيشنبه جلسه‌ای امنیتی را در مقر وزارت جنگ این رژیم در 
تل‌آویو با حضور یائیر لاپید نخست‌وزیر، بنی گانتز وزیر جنگ 
و شماری دیگر از مقامات نظامی این رژیم برگزار کردند و در 
این جلسه موضوع عملیات نظامی علیه گروه مقاومت موسوم به 

»عرین الاسود« در شهر نابلس بررسی شد.
شبکه عبري زبان كان نيز درباره اين جلسه گفته است كه 
تل آويو تصمیم دارد عملیات نظامی گسترده‌ای را علیه اعضاي 
عرين الاسود که اخیرا در عملیات‌های ضداسرائیلی زیادی در 

اراضی اشغالی دست داشته، آغاز کند. به گفته این شبکه، در 
جلسه مذکور صرفا به اوضاع امنیتی شمال کرانه باختری به 
ویژه نابلس و گروه عرین الاسود پرداخته شده و حاضران در 
این جلسه در مورد جزئیات آن هیچ توضیحی نداده‌اند. در عين 
حال شبکه کان تاکید کرد که تا این لحظه هیچ خبری در مورد 
نتایج این جلسه و تصمیماتی که اتخاذ شده، منتشر نشده است.

عرین الاسود تنها نيست
همزمان با افزايش تهديدات عليه مبارزان عرین الاسود، 

سرایا القدس شاخه نظامی جنبش جهاد اسلامی فلسطین نيز 
اعلام کرده که اين گروه نوظهور را در میدان نبرد با اشغالگران 
صهیونیست تنها نخواهد گذاشت. سرايا القدس هشدار داد كه 
اگر اشغالگران به گروه مبارز عرین الاسود در شهر نابلس حمله 
کنند، مراکز ایست و بازرسی اشغالگران در اطراف شهر جنین 
در امان نخواهد ماند: »ما و عرین الاسود و گردان نابلس و همه 
مبارزان نابلس در یک مسیر و هدف قرار داریم و در کنار آنها 
مبارزه خواهیم کرد؛ حتی اگر مجبور به اعزام مبارز به نابلس 

برای یاری رساندن به برادرانمان باشیم.«
همه فلسطيني‌ها را مسلح كنيد

گرايش به مسلح شدن فلسطيني‌ها در برابر اشغالگران 
صهيونيستي، حتي طرافداراني هم در كشورهاي غربي دارد 
و یکی از نمایندگان پارلمان ایرلند اخیرا در سخنانی که در 
شبکه‌های اجتماعی دست به دست شده، از سیاست دوگانه 
غربی‌ها در قبال دو مسئله فلسطین و اوکراین انتقاد کرده و 
خواستار كمك به مسلح شدن فلسطيني‌ها شده است. »کلر 
دالی« از نمایندگان پارلمان ایرلند گفته: »دائماً در مورد ارائه 
تسلیحات به اوکراین می‌شنویم اما یک بار هم نشده که کسی 

از ارائه تسلیحات به فلسطینی‌ها یا مردم یمن سخن بگوید.«

سید محمد امین‌آبادی
قطب نمای سیاست خارجی آمریکا بر روی »چین« به‌عنوان »خطرناک‌ترین 
تهدید« برای امنیت این کشور تنظیم شده است. در آمریکا  بین دموکرات‌ها‌، 
جمهوری‌خواهان و البته اندیشکده‌های این کشور نوعی اجماع وجود دارد که چین 
مهم‌ترین تهدید وجودی برای این کشور در دهه‌های آینده خواهد بود. در سند 
راهبرد امنیت ملی آمریکا نیز که چهارشنبه هفته گذشته)20 مهر( منتشر شد 
چین به‌عنوان مهم‌ترین چالش آمریکا طی سال‌های آینده عنوان شده است. در این 
سند ۴۸ صفحه‌ای، دولت بایدن، چین را »مهم‌ترین چالش ژئوپلیتیک علیه آمریکا« 
توصیف کرده است. در بخشی از این سند آمده است: »چین تنها رقیب آمریکا است 
که قصد تغییر نظم بین‌المللی را دارد و برای این کار از قدرت اقتصادی، دیپلماتیک، 
نظامی و فناوری برخوردار است و ۱۰ سال آینده برای رقابت با چین سرنوشت‌ساز 
خواهد بود.« نگرانی‌ها در آمریکا از رشد چین و خطراتی که این رشد برای نظم 
لیبرال آمریکایی دارد، بی‌دلیل نیست چرا که چین تمامی ظرفیت‌ها و ابزارهای 
لازم را برای تبدیل شدن به یک قدرت هژمون جهانی دارا می‌باشد. سرزمین وسیع، 
جمعیت زیاد، تاریخ چندهزار ساله، قدرت نظامی و صدالبته اقتصاد رو به رشد‌، به 
چینی‌ها این امکان و قابلیت را می‌دهد که گوشه‌چشمی به جایگاه رأس هرم توزیع 
قدرت جهانی داشته باشند و البته این منطق قدرت است که میل به گسترش و 
تحمیل اراده خود دارد. معروف است که ناپلئون بناپارت امپراتور فرانسه در قرن 
نوزدهم در مورد چين گفته بود: »چین یک اژدهای خفته است، بگذارید این اژدها 
بخوابد، چون اگر بیدار شود جهان را متحیر خواهد کرد«. انتشار سند راهبرد امنیت 
ملی آمریکا که در آن مهم‌ترین چالش واشنگتن طی دهه آینده چین عنوان شده با 
کنگره بیستم حزب کمونیست چین در پکن مصادف شده است. در این کنگره که 
حدود ۲۳۰۰ نماینده به نمایندگی از ۹۶.۷ میلیون تن از اعضای حزب حاکم چین 
در آن حضور دارند و قرار است تا 30 مهرماه نیز ادامه داشته باشد؛ »شی جین 
پینگ« رئیس‌جمهور چین صراحتاً خواستار سرمایه‌گذاری بیشتر در شاخه نظامی 
حزب »ارتش آزادی‌بخش خلق« شده است. به گفته او، چین ایجاد یک ارتش در 
کلاس جهانی را تسریع و توانایی خود را برای فراهم کردن قابلیت بازدارندگی 
استراتژیک تقویت خواهد کرد و تا ۲۰۲۷ به این هدف می‌رسد. وی در این نشست 
بار دیگر با اشاره به موضوع تایوان تاکید کرد: »اتحاد مجدد با تایوان قطعاً محقق 
خواهد شد. مسئله تایوان تنها باید به دست مردم چین حل‌وفصل شود. ما به 
تلاش برای دورنمای اتحاد مجدد صلح‌آمیز با بیشترین صداقت و بیشترین تلاش‌ها 
پایبند خواهیم بود، اما هرگز متعهد به کنار گذاشتن استفاده از زور نخواهیم بود 
و این گزینه را برای انجام همه اقدامات لازم محفوظ می‌دانیم.« همزمان با دستور 
»شی جین پینگ« برای نو‌سازی ارتش چین، گزارش اندیشکده‌های آمریکایی 
نیز نشان می‌دهد که رشد نظامی چین بسیار بیشتر از برآوردهای دولت آمریکا 
طی سال‌های اخیر بوده است. گزارش اخیر اندیشکده »ارزیابی راهبردی و بودجه 
آمریکا« نشان می‌دهد که ارتش چین منابع لازم را برای ادامه نو‌سازی خود در 
دهه ۲۰۲۰ میلادی دارد. این اندیشکده هشدار داده که ارتش چین دارای منابعی 
است که تا سال ۲۰۳۰ میلادی می‌تواند تا پنج فروند ناو هواپیمابر و ۱۰ زیردریایی 
مجهز به پرتاب موشک اتمی را در اختیار داشته باشد.گزارش »مؤسسه مطالعات 
هوافضای چین« وابسته به »دانشگاه نیروی هوایی آمریکا«  نیز نشان می‌دهد که 
نیروی موشکی چین هم از نظر پیچیدگی موشک‌ها و هم از نظر اندازه زرادخانه در 
حال گسترش است. در بخشی از این گزارش آمده است: »به طرز باورنکردنی، بین 
سال‌های ۲۰۱۷ تا اواخر سال ۲۰۱۹، دست‌کم ۱۰ تیپ موشکی جدید به ارتش 
چین اضافه شد بنابراین، یگان موشکی چین از یک نیروی کوچک و ساده متشکل 
از موشک‌های بالستیک کوتاه‌برد به یک نیروی فزاینده بزرگ‌، مدرن و مهیب با 
طیف گسترده‌ای از موشک‌های اتمی و متعارف تبدیل شده است«. این گزارش 
می‌افزاید: »قدرت موشکی متعارف چین  شامل بیش از ۲۲۰۰ موشک بالستیک 
و کروز تخمین زده می‌شود که بزرگ‌ترین نیروی موشکی جهان است دقت برخی 
از موشک‌های چینی نیز تا ۸۰۰ درصد افزایش یافته است.« سند راهبرد امنیت 
ملی دولت آمریکا و تشدید تقابل بین پکن و واشنگتن در حوزه‌های مختلف نشان 
می‌دهد که آمریکا به خوبی متوجه بیداری این اژدها شده است. رئالیست‌های 
تهاجمی مثل »جان مرشایمر« بر این باور هستند که چین یک قدرت حافظ وضع 
موجود نبوده و یک قدرت انقلابی و تجدیدنظرطلب است و به محض این که به 
رأس هرم قدرت جهانی به‌ویژه در حوزه اقتصاد صعود کند این انباشت ثروت در 
حوزه اقتصادی را به توان نظامی تبدیل کرده و با تکیه بر توان نظامی خود سلطه 
خود را بر شرق آسیا تثبیت خواهد کرد. پکن ادعای مالکیت ارضی بر 90 درصد 
از مساحت دریای چین جنوبی را دارد و همچنین تایوان را نیز بخشی از خاک 
خود می‌داند و صراحتا نیز اعلام کرده است حتی شده با توسل به زور تایوان را 
به خاک چین ملحق خواهد کرد. بنابراین براساس این منطق دورنمای روابط دو 
کشور آمریکا و چین به سمت تقابل پیش می‌رود تا همکاری و لذا درگیری بین 
آمریکا و چین طی سال‌های آینده براساس منطق رئالیسم اجتناب‌ناپذیر خواهد 
بود. اما سؤالی که در این میان مطرح می‌باشد این است که آیا آمریکا تمایل دارد 
هزینه این تقابل را حتی در صورت بروز یک درگیری نظامی بپردازد؟ در پاسخ به 
این سؤال تردیدهای بسیار جدی بین سیاستمداران و کارشناسان در اندیشکده‌ها 
و آکادمی‌های روابط بین‌الملل آمریکا وجود دارد. به عبارت دیگر در مورد ضرورت 
هدف مهار، کنترل و مقابله با چین در آمریکا اجماع وجود دارد اما این که چگونه 
باید با چین مقابله کرد هیچ اجماعی وجود ندارد. آمریکا به‌دنبال ایجاد ائتلافی از 
دولت‌ها در آسیا و اروپا برای مقابله با چین است و می‌خواهد هزینه‌های این تقابل 
را بین سایر دولت‌ها تقسیم کند از طرفی بسیاری از دولت‌ها در تقابل بین این دو، 
بی‌طرفی خود را حفظ کرده‌اند تا بتوانند از مزیت‌های اقتصادی و سیاسی ارتباط 
با هر دو سو بهره بگیرند. دولتمردان تایوان نیز دل خوش کرده‌اند که آمریکا در 
صورت بروز جنگ حتماً از آنها حمایت خواهد کرد اما بسیاربسیار بعید است که 
در صورت حمله چین به تایوان، آمریکا غیر از ابزار تحریم و تهدید دست به عمل 
دیگری بزند یعنی همان‌گونه که در اوکراین عمل کرد یعنی حاضر نشد به خاطر 
اوکراین وارد درگیری مستقیم با روسیه شود‌، در تایوان نیز آمریکا حاضر نیست 
برای منافع تایوان یا سایر کشورهای شرق آسیا خون سربازان خود را به هدر بدهد 
و کلام آخر این که چین در عمل به استخوانی در گلوی آمریکا تبدیل شده است 
که نه می‌تواند آن را نادیده بگیرد و نه می‌تواند با آن بجنگد. بنابراین بهترین راهبرد 
همان مهار و دل خوش کردن به تحولات داخلی چین خواهد بود. برخی لیبرال‌ها 
معتقدند با گسترش طبقه متوسط چین‌، طی سال‌های آینده این کشور ممکن 

است دستخوش بی‌ثباتی‌های گسترده‌ای شود.


